¶ Aurum & argentum idem significant hic, qđ & in psalmo cum dicit. Pennæ columbæ deargentatæ: & posteriora dorsi eius in pallore auri. Aurum in dorso uel in posterioribus columbæ interior est sensus sacræ scripturæ, argentum uero sermo exterior, cuius nitoru nullo modo comparari possunt lepores siue exornationes eloquētiæ mundanæ, quantumlibet exquisitæ fuerint siue accurate. Ergo p mureulas aureas argen-

C

Matth. 7

Quid mu  
renula.

Psal. 67.

RUPER. IN CANTICA CAN. CAI.  
gento uermiculatas, recte intelligimus sermoci  
nationes sanctorum, sensibus aureas: elocationis ni  
tore argenteas, siue luculentas. Est igitur sensus  
O uirgo uirginum quod factum est istud? Quia  
nec primam similem uisa es nec habere sequen  
tem. Laxa uocis iter, & collum tuum silentio co  
munitum pande interdum, & tuis auribus ami  
corum fidelium, uel breuiter eloquendo com  
mitte secretum, ut dicas nobis, quomodo uel p  
quid altissimo complacueris: qualis ille tibi sue  
rit, primum in corde siue in utero, deinde in con  
uictu siue in colloquio, dum lactares uberibus,  
dum gestares eum uulnibus trementibus. Sumus enim  
fidi artifices, argentarij fideles, & ad laude illius  
quod tibi haec magna fecit, faciemus murenuas ue  
ritatis, ornameta benedictionis & gratiarum acti  
onis benedicendo & gratias agendo, quia sic se  
cit tibi, ita ut non sit locus, ubi uox laudis huius  
non audiatur, uox sonora, laus altisona, quod tuum  
nomen concelebrans, iugiter te ambiat, & quo  
dammodo de collo tuo dependeat.

¶ Dum esset rex in accubitu suo, nardus  
mea dedit odorem suum. Fasculus myr  
rhæ dilectus meus mihi inter ubera mea  
commorabitur. Botrus cypri dilectus me  
us mihi in uineis Engadi.

Hoc dico uobis o amici: & hoc aures uere est.  
Si habetis argentum, facite (ut dixistis) murenuas  
mihi: imo non mihi, sed domino, memores illius dicti  
Sapientis: Glorificantes dominum quantumque potueri  
tis, superualebit adhuc, & admirabilis magnifica  
tia eius; Benedicentes dominum, & exaltate il

Ecclesiastes 43.

lum, quantum potestis, maior est enim in laude  
Exaltantes eum replemini uirtute, ne laboretis,  
non enim peruenietis.

¶ Quid enim? Cum esset in sinu uel in corde pa-  
tris, de illis altissimis suis respexit humilitate me  
am, Hoc est quod dico: Dum esset rex in accubi-  
tu suo: nardus mea dedit odorem suum. Quid  
enim est uel erat accubitus regis, nisi cor uel si-  
nus patris? Illi supradicti pastores uel sodales e-  
ius, qui sese pares ei faciunt, & greges non ouiū  
sed hōdorum post se trahunt dixerunt, quod an-  
te me rex iste non fuerit, quod ex me initiu sum  
perit, q̄ homo tantum & supra hominem nihil  
in eo sit. At ipse prius quam ego essem, imo & Ioan. 8.  
antequam Abraham fieret, est & erat, & in illo  
accubitu suo erat. Nam in principio erat uerbum,  
& uerbum erat apud deum. ¶ Dum ita esset nar-  
dus mea dedit odorem suū, & hoc odore delecta-  
tus, descendit in uterū meum. Olim in Eva malo  
superbiæ fœtore offensus, & ob hoc ab humano  
genere auersus fuerat: nūc autem delectatus ho-  
no odore, nardo hūilitatis meæ: sic ad genus hu-  
mānum cōuersus est. Propterea nardum meam  
dico humilitatem meam, quia sicut nardus her-  
ba aromatica, paruo quidem frutice uel parua  
spica, nequaquam in altum se subrigit, sed como-  
sa atq; odoratissima, flore optimi odoris atq; ra-  
dicula suaui, multis usib. probatur utilis: sic hu-  
militas mea, suo quidē arbitrio uel iudicio qua-  
est res, nimiūq; exilis, sed iudicio regis præciosi  
orē cūctis opib. legis, in qbus hoīes iusti sibi ui-  
dentur atq; magnifici: ipsumq; regē & patrē e-  
ius deum, sanctum quoq; spiritū, unice delectat

C 2

RUPER. IN CANTICA CAN. CA.I,  
uelut suavis odor, qualis Christusq; de nullo unquam  
usq; ad ipsum spiravit uel spirare potuit sacrificio.  
O amici, hoc ego experta sum. Humilitate  
meam de illo accubitu suo sensit & respexit, &  
ualde delectatus est, & placuit sibi, quod in isto  
sexu tantam humilitatem inuenit: in isto(inq;) sexu,  
a quo initium superbiæ generi humano lu-  
perueniens, totam massam corruptit.

**P**rius in virili q; in isto sexu fidam humilitatem  
inuenit, & inter cæteros in ista g;rā duo uiri ual-  
de nominati sunt, scilicet Abraham & David, q;  
& ex uerbis suis cognosci possunt, q; humiles fu-  
erint in oculis suis. Abraham quippe, cum tan-  
tus esset: ut cum eo deus loqueretur, & amicus  
illi haberetur: non tamen oblitus sui. Loquar, in  
quit, ad dominum meum, cum sim puluis & ci-  
nis: David quoq; cum esset unctus rex, & Saul  
persequeretur eum, quem persequeris(ait) rex Is-  
rael, quem persequeris? Canem mortuum & pu-  
licem unum. Propterea non solum non confun-  
ditur deus uocari eorum deus, uerū etiam isti duo  
bus iurare deum altissimum non piguit, facturū  
se hoc mysterium o amici quod in me cernitis.  
**M**atth. II. In isto sexu tandem gratiam eandem, & fortassis  
abundantiorem inuenit. Nolite incumbere mihi  
ut explicem, quantam in me humilitatem, mitis  
ipse & humilis corde inuenierit. Non possum elo-  
qui, non possum uerbis consequi. Res ista nō est  
effabilis. Quid uel quale sit hoc bonū, nemo scit  
nisi qui accipit: Et cum acceperit, nulli nisi deo  
potest effari: qui ut uidet, sic intelligit. Hoc tñ  
Eccl. 24. dixerim, quia requies est mentis: & qui hanc in-  
uenit, sine dubio requiem animæ suæ inuenit,

COMMENTARIORVM LIB. I. 19.

Ego in omnibus requiem istam quæsiui, & uidit rex respiciens ubi nardi huius ex me odorē sensit: uidit (inquit) q̄ regescere posset hic insuuitate animæ quietæ, id est, humili, descenditq; de illo accubitu suo, & requieuit in tabernaculo meo. Hic requieuit, hic habitauit totis nouem mensibus, & cuius erat dominus, eiusdem ancilla factus est filius. Vultis audire amici, qualis exinde fuerit iste dilectus meus mihi, & ego illi. Ecce dico uobis. Fasciculus myrræ dilectus meus mihi: inter ubera commorabitur. Cōferte istud illi dicto unius ex uobis, unius ex amicis iusti Symeonis. Ecce (inquit) hic positus in ruinam & in resurrectionem multorum in Israël, & in signum, cui contradicitur. Et tuam ipsius animam pertransibit gladius. Dico adhuc. Botrus cypri, dilectus meus mihi, in vineis Engadi. Si haec scitis, si ista rite perpenditis, profecto in me inuenietis, & unde mecum cōpungamini, & uenim cum dulciter consolemini. ¶ Nolite solā attendere horā uel diem illam, in qua uidi talem dilectionem, ab impijs cōprehensum male tractari. s. illudi, spinis coronari, flagellari, crucifigi, felleet acero potari, lanceari, mori, & sepeliri. Nā tunc quidem gladius animā meam pertrāsiuit: sed antequam sic pertransiret: longum per me transitum fecit. Prophetissa namq; eram, & ex quo mater eius facta sum, sciui eum ista passus. Cū igitur carne mea taliter progenitum, talem filium sinu meo fouerem, ulnis gestarē, uberibus lactarem, & talem eius futuram mortē semper p̄æ occupare, & prophetica, imo plusq; prophetica mente p̄æuiderem, qualem, quantā, quam

C iii

Luçæ, 26

Fascicu  
lus myr-  
rhæ.

RUPERTI IN CANTIC. CANT. CA. I.  
prolixam me putatis, materni doloris pertulisse  
passionem. Hoc est quod dico. Fasciculus myr-  
rhæ dilectus meus mihi: inter ubera mea cōmo-  
rabitur. O cōmoratio, dulcis quidem sed plena  
gemitib. inenarrabilibus. Ad ubera de foris stri-  
gebatur, & eisdem lactabatur uberibus, simul-  
q; inter ubera intus in corde futuorꝝ præscio,  
semper parebat: quali esset morte moriturus.  
Veruntamen & illud sciebam, q; esset resurre-  
cturus. Huius rei præscientia dulcis erat.

Igitur dilectus meus mihi & fasciculus myr-  
rhæ, q; a moriturus, & botrus cypri erat: qui re-  
surrecturus, & ultra non moriturus. Botrus (in-  
quā) cypri, uidelicet terræ uel insulæ, botros præ-  
dulces, uinumq; optimum afferentis, quia non  
qualecunq;. sed optimum est uinum resurrecti-  
onis, & hoc inuenies Engadi, id est, fontis hœdi,  
hoc enim interpretatur Engadi. Cur ergo ita di-  
xerim? Iccirco nimirum, quia meus iste dile-  
ctus, non iustos, sed peccatores uocare uenit, ut  
resurgent in resurrectione prima, qui fuerāt per  
peccatum mortui, & hoc in fonte hœdi, in fonte  
baptismi, in lauacro regenerationis: quo regene-  
rati, fiunt oues, qui fuerant hœdi: fiunt sancti, q;  
fuerant peccatis obnoxii. Ad hūmōi fontem ueni-  
entes īā non uineæ sunt, sed uineæ fiunt: ab alio  
translati, in alio plātati. Vnde & qlibet eorū di-  
cit: Si em̄ cōplātati facti sumus similitudini mor-  
tationib. in istis uineis appetit iste Botrus cypri  
sapit dulcedo resurrectiōis istius dilecti mei: De-  
sideratis scire, qualis interea mihi in colloqo fue-  
rit. Talis utiq; q; lis ex uerbis istis debet intelligi.

Bot. cypri

Lucæ, §  
Apoc. 20  
Tit. 3.

Rom. 6

COMMENTARIORVM LIB. I. 20

¶ Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu  
pulchra, oculi tui columbarum

¶ Quid enim erat illum hæc & cætera hmoi di-  
cere ad me, meq; illi sic & sic re spōdere, nisi me  
atq; illū de scripturis, q; de me & de illo erant, q;  
familiariter tractare? Nam hoc ipsum, ecce pul-  
chra es, nonne de illis scripturis est? Ecce (inquit  
Esaïas) uirgo concipiet & pariet filium. Item:  
Egredietur uirga de radice Iesse, & flos de radi-  
ce eius ascendet: & requiescat super eum spiritus  
domini, spūs sapientiæ & intellectus, spūs con-  
silij & fortitudinis, spūs scientiæ & pietatis &  
replebit eum spiritus timoris domini. Hoc ergo  
dicebat: Ecce o amica mea completum est in te  
quod ille prænunciabat. Quando em nata est de  
domo David, tūc egressa est uirga de radice Ies-  
se quando (inquam) nata es, quæ tāto humilior  
es hominib. huius seculi quanto uirgula quæuis  
minor & gracilior est grandibus cedris, & quer  
tibus maguis, de quibus idem propheta, dictu-  
rus, & egredietur uirga, præmiserat. Et excelsi  
statura succidentur, & sublimes humiliabuntur  
& subuententur condensâ saltus ferro, & Liba-  
nus cum excelsis cadet. Quando autem ego ex-  
te natus sum, tunc de uirga flos ascendit, super  
quem requiescit septiformis spiritus domini.

¶ Ecce ergo tu pulchra es, & iterum dico: ecce  
tu pulchra es: pulchra decore uirginco, pulchra  
unigenito filio. Taliter geminata nullius unquā  
fuit, nullius unquam erit pulchritudo.

¶ Adhuc addo istud pulcherrimum, oculitui co-  
lumbarum. Qui nam sunt oculi columbae, nisi

Scriptura  
de Christo  
& Maria.  
Esa. 7

Esa. II

Esa. IO

C iij

RUPERTI IN CANTIC. CANT. CA. I.

dona septem gratiarum, id est, septem spirituum  
super me requiescentium? Septem namque oculi,  
qui iuxta Zachariam prophetam in uno lapide  
sunt, septem sunt spiritus dei, qui iuxta iam dictum  
Esaiam prophetam super florem requiescunt.  
Isti oculi mei, sunt oculitui, oculi columbarum  
oculi omnium gratiarum. Omnia quippe gra-

Coloss 2<sup>1</sup>.

tiarum uel spirituum tu effecta es particeps, ex  
quo me castis uisceribus suscepisti, super quem  
requiescit & in quo habitat omnis plenitudo di-  
uinitatis corporaliter. Hoc eo dicente mihi, quid  
ego illi?

¶ Ecce tu pulcher es dilecte mi & deco-  
rus, lectulus noster floridus, tigna domo  
nostrae cedrina, laquearia cypressina.

¶ Haec ego illi: Considerate diligenter o amici,  
qualis sit ista ordinatio huius scripturae, scriptu-  
rae cantabilis, in qua secretum nostrum, secretum  
dilecti & dilecta contemplari desyderatis.

¶ Et hic & in ceteris quae sequuntur, non ego  
dilecto & ille mihi, sed dilectus meus mihi & e-  
go illi: nisi quod semel audistis, ego dilecto meo,  
& ad me conuersio eius. Fere in omnibus dilec-  
tam honore praeuenit dilectus, utpote matrem  
filius. Ille mihi, ecce tu pulchra es amica mea, ec-  
cet tu pulchra: & ego illi, ecce tu pulcher es & de-  
corus dilecte mi. Ille mihi, sicut lilium inter spi-  
nas, sic amica mea iter filias: & ego illi, sicut ma-  
lus inter ligna syluarum, sic dilectus meus inter fili-  
os. Quid de hoc censem? Nonne ille cum deus &  
bomo sit, debuerat ab homine mobis omnibus  
honore praeueniri? At ille in hac disciplina totu-

COMMENTARIO. LIB.I. 21

principatum possidebat. Huic apostolus ad Philippenses cum dixisset, nihil per contētionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superioris sibi inuicem arbitrātes, non quae sua sunt singuli consyderantes, sed ea quae aliorum: protinus ait. Hoc sentite in uobis, quod & in Christo Iesu, qui cum esset in forma dei, &c. Ille nanque sicut in cæteris, ita in cōsyderatione mei, semet-ipsum humiliauit, quodammodo non consyderans, quod ipse esset deus, sed consyderans, quod esset ego mater, & ipse filius, superiorem sibi arbitrabatur, quemadmodum & Euangelista uult intelligi, cum dicit. Et descendit cum illis & erat subditus illis. Itaque cum dilectus meus mihi, ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra, ocu li tui columbarū: & ego illi, ecce tu pulcher es dilecte mi & decorus. Scitote amici, quia uerba ista non a summis labris ueniant, sed rationis & ueritatis istæ uoces habent fundamentum. Ille namque ueraciter in me ueneratur, quod sua mater & uirgo: ego in illo adoro, quod sit Deus & homo. Dico ergo. Ecce tu pulcher es dilecte mi & decorus. Dicis mihi. Ecce tu pulchra es: & ego dico tibi, ecce tu pulcher es. Ex quo ego pulchra facta sum, ex eo tu, qui semper pulcher fuisti, pulchrior factus es. Nam uere in eo pulchritudinem tuam adauxisti quod cum deus es, homo dignatus es fieri. Hinc tu pulcher & decorus, ita pulcher, ut sis ipsa substantia pulchritudinis: ita decorus, ut sis ipsum decus humani generis. Vere ergo dicis mihi. ecce tu pulchra es: & ego, dico tibi, ecce tu pulcher es, quia tu pulchritudo mea es. Quod ergo pulchra sum, totum tibi attribuendum est. Neque

Lucæ. 12.

Qualis dul  
chri uido  
& decor di  
lecti.

C v

Domus ce  
drinæ tem  
pla sunt.

CAP. II.

RVP. IN CAN.CANT. CAP. II  
enim uirga floris, sed flos uirgæ pulchritudo est  
Igitur non nisi opinione falsorum atq; fallentiū  
nigra sum ego sicut tabernacula Cedar. Nam e-  
contra pulchra ego sum, & pulcher es tu, & le-  
ctulus noster floridus lectus, inquam, id est, ute-  
rus meus, in quo tu qui euisti totis nouem men-  
sibus, & saluo uirginitatis meæ sigillo egressus  
es flos pulcherrimus, nec iam in desertum ejicie-  
mur sicut tabernacula Cedar, imo in Cinitate  
nostra domos habebimus, & habebimus diuiti-  
as multas, & præclaras scilicet ecclesias. Nam ta-  
lium domorum nostrar; tigna cedrina, & laque-  
aria sunt cypressina. Nam sicut cedrus impuri-  
bile lignum atq; odoriferum, & cypressus lignū  
cedro pene proximum, uirtutis eximiæ sunt, se-  
plorum quoq; trabibus apta, impenerabili so-  
liditate nūquam oneri cedunt, sed ea, qua in prin-  
cipio fuerint, firmitate perseverant: ita domesti-  
ci nostri apostoli atq; apostolici uiri, doctores  
ecclesiarum atq; prælati, perpetuæ uirtutis atq;  
firmitudinis indeficientes erunt. & domus quo-  
q; manufactæ nostræ stabunt, quam diu dura-  
bit seculum, titulum habētes, locus terribilis, au-  
la dei, porta cœli. Hic fructus, & adhuc locuple-  
tior, te florem non decidentem sequetur. Quid  
adhæc dilectus?

Ego flos campi & lily conuallium.  
Ut tudicis o amica mea, pulcher ego sum &  
decorus, nam ego flos campi & lily conuallii  
um. i. decus generis humani, & honor parentū  
humiliū, patrum spū pauper; s. Abraham, Isa-  
ac & Iacob, David quoq; & cæteror; qui & si  
meritis montes, mente conualles fuerunt; & si

diuites censu, pauperes spiritu extiterunt. Illorū ergo decus uel pulchritudo sum, uere flos, uere lilyum quia speciosus forma præ filiis hominū: quam uidelicet formam taliter, ut ego, nullus ha-  
bet filiorum hominum. **L**ilyum quippe lacteī floris est herba, cuius dum candor sit in folijs, auri tamen species intus effulget. Ita flos campi siue lilyum ego sum, flos lacteus, id est, puer mū dīssimus. flos, inq., & castitatis lilyum, cuius dū caro siue humanitas exterius satis munda sit, di-  
unitatis tamen species intus incomparabilis est. **Q**uid aliud dilectus diceret? Nunquid me dicē-  
test, tu pulcher es dilecte mi & decorus: ipse aduer-  
saretur, & ita deberet esse humilis & mitis cor-  
de, ueritatem suimet conaretur abigere? Hoc im-  
possibile est. Imo si nos negauerimus eum, ait q  
dam uestrum, scilicet amicorum) ille fidelis p-  
manet se negare ipsum non potest. Et illuc ubi  
quam homo fieret, dixit. Videlicet ego sum so-  
lus & non sit alius deus præter me: & hic, ubi  
homo factus dixit: ego flos campi & lilyum con-  
uallium, & ubi cuncti, siue inimicis Iudeis, siue  
uobis o amici Apostoli eius uel discipuli quip-  
pam locutus est iuxta hunc sensum: profecto  
pium est, confyderare hoc ipsum, quia ille fidelis  
permanet, negare seipsum nō potest, præsertim  
causa poscente tam magna, cā salutis hominū pro-  
pter quos uenerat, quos in eum credere oportet-  
bat, ut diceret ipse, quis esset, aut unde uenisset.  
Est autem testis fidelis non soli sibi met ipsi, ue-  
rum etiam & alijs, ut testificetur & dicat de sin-  
gulis, cuius sint meriti uel nominis. Ait ergo &

Psal. 44.  
Chrūs u-  
lilum.

Chrūs, se-  
p' Ichrum  
esse, neq; a-  
re non pōt

¶ antequā  
Deute. 52.

RVP. IN CAN.CANT. CAP.I.  
mihi, quam & supra semel & iterum pulchram  
esse declamavit.

¶ Sicut lilyum inter spinas, sic amica inter  
filias.

¶ Hoc restabat, quoniam ille mihi dixerat, ec-  
ce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra: &  
ego illi, ecce tu pulchra es dilecta nra & decorus  
Hoc (inquit) restabat dicere, quod reuera pulcher  
ipse, & quod ego ad similitudinem eius pulchra  
sim. Cum ergo dixisset, ego flos campi & lilyum  
conuallium: protinus & mihi fidele perhibet  
stomotium, sicut lilyum inter spinas, sic amica  
mea inter filias. ¶ Vbi iam quando lilyum istud  
lilyum conuallium inter spinas? Nimirum in Iu-  
daea, quando toleravit tot & tantas impias bla-  
phemias, sustinuit probra, alapas, flagella, coro-  
natus insuper corona spinea. Sic quondam pater  
Abraham levans oculos, uidit post tergum arie  
tem inter uepres, haerentem cornibus, quem as-  
sumes obtulit holocaustum pro filio: Aries illa,  
animal innocuum, praefigurabat istud innoxij  
candoris lilyum: uepres illae blasphemias & ma-  
ledicta Iudeorum: post tergum Abraham, quia  
nondum uenerat, sed uenturus erat iste flos cam-  
pi, siue istud lilyum conuallium suo tempore.  
¶ Igitur illic inter detractiones situe accusatio-  
nes Iudaicas lilyum inter spinas & sic amica mea (in-  
quit) inter filias: filias (inquit) non Hierusalem  
sed absolute filios, id est, haereses uanas & ua-  
gas. Filiae nanc, cum absolute dicuntur, fere nuf-  
quam significationem bonam habent, ut illic. Fi-  
liæ discurrerent super murum, sed exasperauer-

Lilyum in  
ter spinas,  
Chrūs in  
Iudaea  
Gen. 22

Gen. 49

COMMENTARIO. LIB. I.

25

runt eum & iurgatæ sunt. Inuiderunt illi, habentes iacula. Et alibi. Multæ filiæ congregauerunt diuitias, tu supergressa es uniuersas. Itaq; & spinae & filiæ blasphemiae sunt Iudeorum, sectæ sunt hæreticorum. Quæcunq; huiusmodi spinæ lacerauerunt me, ipsæ & amictam meam lacerauerunt, quæcunque huiusmodi filiæ tibi inuiderunt, & mihi detraxerunt. Vbi] ego spinis compungebar, imo & clavis configebar tu præsens patiebaris mente conuulnnerata: & ubi turæ nirginitati affiliab. derogatur, mihi quoq; inuidiose detrahitur. Verum sicut ego spinas pertuli quidem, sed exuperavi: ita & de te uera citer prædicabitur, quia cunctas hæreses interemisti. Ad hæc inquam,

¶ Sicut malus inter ligna syluarum; sic dilectus meus inter filios

¶ Malus lignum fructiferum, ligna syluar; sine fructu sunt. Sic dilectus meus boni operis, facit fructum, filij vero ociosi & inutiles sunt. Dicunt enim, & non faciunt. Solummodo in hoc opportune gloriantur, quia filij sunt. Semen Abrahæ aiunt sumus, pater noster Abraham est, unum patrem habemus deum. Isti sunt filij & quasi sodales dilecti mei. Itaq; suo quidem arbitrio filij sunt dei, filij Abrahæ: sed reuera ligna sylvarū, imo ex patre diabolosunt, & tanquam ligna sylvarum, quia non solum non faciunt fructum bonum, uerum etiam fructum faciunt malū, suntq; cubilia leonum, habitacula draconum, omniumq; latibula ferarum, id est, spirituum malig-

Prou. ult.

Filij inuti  
les Iudei.  
Matth. 25  
Iohan. 8

RVP. IN CAN. CAN, CAP. :I  
nor, profecto excedentur & in ignem mittetur.  
Dilectus autem meus qualem, quam bonū inter  
eos fecit fructum. Vtq̄ fructum uitæ æternæ,  
quia non ut cuncte bona arbor ipse, sed lignū ui-  
tæ est. Hoc ego experta sum. Quomodo?

¶ Sub umbra illius quem desyderabam se-  
di, & fructus eius dulcis gutturi meo.

Luc. I

Fructus e-  
ius dulcis.

Matt. 26  
Luc. 22.

Gene. 3.

¶ Ex quo mihi angelus locutus est, spiritus san-  
ctus superueniet in te, & uirtus altissimi obum-  
brabit tibi: ego sub umbra illius sedi. ¶ Non ste-  
ti ad horā sub umbra, ut interdum paterer car-  
nis æstum, interdum haberem refrigerium: sed  
omnino sedi, quia semper pacem habui, iugiter  
sub umbra illius quieui: Et fructus eius dulcis  
gutturi meo, id est, cordi meo. Quis uestrū ne-  
scit, q̄ sit fructus eius dulcis? Expulit em a no-  
bis amaritudinem mortis, & uitæ æternæ dulce-  
dinem indidit. Malus fructus, imo malus mor-  
sus, quod Adam per Euam uitam perdidit, &  
mortem inuenit, bonus fructus, quo genus hu-  
manum per Mariam mortem perdidit, & uitæ  
inuenit. Hic est fructus eius. Ad quid enim ue-  
nit, ad quid succreuit inter ligna syluar̄, nisi ut  
faceret huiusmodi fructum, quo euacuaret pri-  
mæ præuaricationis reatum, ligni ueriti mor-  
sum? Vbi tempus uenit huiuscmodi fructus e-  
dendi, accipiens panem & uinum, & benedicēs,  
accipite (inquit) & comedite, hoc est corpus me-  
um: accipite & bibite, hic est sanguis meus. Nō  
uidistis ibi carnes & sanguinis speciem: profe-  
cto nec Eua uidebat promissam sibi a serpente  
similitudinē. Nō uidistis, nisi panem & uinū  
profecto nec Eua uidit nisi pomū uisu uel aspe-

COMMENTARIO.

LIB. I. 24

Et pulchræ Attamē illa credidit qđ nō uidebat credidit (in quā) serpenti dicēti, neqđ morte moriemini, sed eritis sicut dñs: magis quā deo dicentis, morte moriemini in quo cūq; die ex eo come deritis. Plus (in quā) serpenti quā deo credidit.

¶ Iusta ergo lege, ut expietur ille reatus malæ credulitatis, exigitur fides, ut credatis id qđ non uidetis: credatis (inquam) deo dicenti, hoc ē corpus, & hic est sanguis: magis quā serpenti, qui p̄ hereticos dicit, non est caro, non est sanguis: & eritis sicut filij dei. Hæc ubi fecit & dixit paratā in conspectu uiuentū mensam, relinquens competentē illis, cōfestim ad mortuos siue dormientes ipse obdormiscens & mortuus profectus, aīa descendente ad anīas, & corpore ad corpora in eundem terræ uentre, quo fuerant recepta, atq; ita de semetipso cibauit atq; potauit eos, atq; ex inde sub umbra illius sedent in perpetuū, & fructus eius dulcis gutturi eorū. Mihi potissimum umbra suavis & fructus dulcis quā cuī amore spūs trahit ad illum & natura carnis. Cum eēt in uita p̄nti, non solū mō supradicto sub umbra illius sedere, uerū etiam faciem eius desyderabam semper uidere, semperq; mecum p̄ntem habere. Sed quid actum est?

Psal. 22

Iohān. 2

¶ Introduxit me rex in cellam uinariā & ordinauit in me charitatē.

Venū est ad nuptias, ubi & aquas in uinum couertit. Hoc initium signorū cōtinuo facturus dixit mihi. Quid mihi & tibi est mulier. Non dū uenit hora mea. Dixeram enim ego illi. Virūm nō habent. Et quidem uerum erat, quia uinum non habebant, non solum sicut litera sonat de-

Vinū non  
habent.

Quid mi-  
h. & tibi ē  
mulier

Ordinata  
charitas  
Mat. 16

RVP. IN CAN. CAN, CAP. I.  
fecisse uinum, sed quia defecerat in omnibus nu-  
ptijs huius seculi per peccatum primi hominis  
uinum uerum, scilicet incorruptio animarū &  
immortalitas corporū. De huiusmodi uino ma-  
ior illi cura erat, sed nondū(ait)uenit hora mea  
hora scilicet propinandi hoc uinum, reparandi  
per mortem & resurrectionem meam in corru-  
ptionem animarum, immortalitatem corporū.  
**C**Tanto mihi negotio impendente, quid mihi  
est tibi est mulier? Opus dei tuis affectibus præ-  
ponendum est. Non tuam, imo nō meam sed pa-  
tris mei uoluntatem fieri oportet. His & alijs  
huiuscemodi uerbis introduxit me in cellam ui-  
nariam & ordinauit in me charitatem, id est, in  
telligere me fecit se ad hoc uenisse, ut humani ge-  
neris aquaticam infirmitatem in suum uinum,  
id est, in suā immortalitatis conuerteret fortitu-  
dinem & quod affectibus meis diuinam uolu-  
tatem præferre deberem. **H**oc est enim ordina-  
moriatur talis dilectus, sed amplius desiderare  
totius humani generi salutem. Inordinata & ad  
huc ordinanda erat charitas Petri qui assumens  
illum seorsum, absit(inquit)domine non eritti-  
bi istud. Dixerat enim, q̄ tradendus esset in ma-  
nus hominum & occidendus. Iam dudum docu-  
erat me charitatis ordinem, ut dolorem quidem  
& iusti doloris gladium in mente uel anima por-  
tarem, non tamen auerti propositum dei cupe-  
& humano generi ad perpetuam salutem.  
Quid igitur?

COMMENTARIORVM LIB. I. - 25.

¶ Fulcite me floribus, stipate me malis,  
quia amore langueo. Leua eius sub capite  
meo, & dextera illius amplexabitur me.

¶ Ecce abiit, ecce recessit. Comprehensus ab im-  
pis & occisus abiit in sepulchrę descendit ad in-  
ternum, resurrexit, & parumper uisus recessit in  
celum. Scitis autem, quicunq; amici estis, qui-  
cunq; illum diligitis, scitis, qd quisq; uestrę dicit.  
Cupio dissolui & esse cum Christo. Quanto ma-  
gis ego, quæ illum genui cum illo esse cupio?  
Reuera non quocunq; cupio, sed & amore lan-  
gueo. Igitur fulcite me floribus, stipate me ma-  
lis. Hæc mihi sit cōsolatio. Amore languens pio  
absentia dilecti, unde possum cōsolari, nisi ex eo,  
ut credatis, & credentes uitam habeatis in no-  
mine ejus o populi uniuersi? Crededo fulcite me  
floribus, bene operādo & fructum uitæ æternæ  
percipiendo stipate me malis. Ita enim fiet, ut  
non lassescam fatigatione dilationis. ¶ In hoc le-  
ua eius sub capite meo, qd interim dum differor  
floribus uestris fulcior, & malis uestris stipata  
sum: quia uester profectus, uestra salus, meū est  
gaudium, & nihilominus quidē amore laugueo  
sed in isto cōsolata sum. Hæc est leua eius sub ca-  
pitemeo, uidere me, impleri ea qd scripta sunt de  
eo, quæq; ipse promisit de se metipso, uidere hoc  
donum quod effudit, scilicet spiritum sanctum,  
quem die Penthecostes misit, uidere euangeliū  
eius, prædicari ubiq; sequentibus signis, multi-  
plicari credentes in nomine eius, reflorescere mū-  
dum ecclesijs eius, & fructificare cunctis uirtu-  
tibus, curuari in nomine eius omne genu cœle-

Philipp. 1.

Actu. 2  
Mar. ulti.  
Philipp. 2

D

RUPERTI IN CANTI.CAN.CA.I.  
stium, terrestrium & infernorum, & omnē lin-  
guam confiteri, quia ipse dominus Iesus Chri-  
stus in gloria est Dei pater. Leua(inquam) hæc  
est sub capite meo, id est, con solatio magna qui-  
dem, sed minor expectatione uel desiderio meo.  
Quæ est illa expectatio? Quod est illud desideri-  
um? ¶ Et dextera eius amplexabitur me, id est,  
gloria patris, in qua ipse est, totam circunda-  
bit & implebit me, cum de præsenti secu-  
lo eduxerit & assumpserit me. Illa ui-  
delez dextera, q̄lis t̄ est Psalmista  
breuiter t̄ intimat, dicens: Et  
delectationes in dextera  
tua usq; in finem.

alias t̄ sit.  
alias t̄ in-  
sinuat.  
Psalm. 15.

FINIS LIBRI PRIMI.